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Úvod

Strava a správná výživa patří k nejdůležitějším faktorům životního stylu,

je předpokladem zdraví a tvoří základ životosprávy. Výživové zvyklosti a

stravovací návyky jsou vytvářeny od dětství, jsou pozitivně nebo negativně

ovlivněny působením rodiny a také prostředím , ve kterém dítě vyrůstá.

S nástupem dětí do školy se dětem mění jejich zaběhnutý režim dne a

jejich zvyklosti, děti se musí přizpůsobit režimu školy a ve škole tráví poměrnou

část dne. Součástí našich škol a rozvinutého školského systému je školní

stravování, nabízející dětem své služby.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Postoje dětí ke školnímu

stravování, protože toto téma je neustále aktuální, školní stravování plní celou

řadu důležitých úloh a funkcí.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na vývoj a organizaci školního

stravování, legislativní a kontrolní systém ve školním stravování, v další části

budou popsány charakteristiky dětského věku, mladší a starší školní věk a

faktory, které ovlivňují výživu dětí a dále se zaměřím na jednotlivé složky výživy,

které jsou pro zdraví školních dětí nezbytné a potřebné.

Cílem mé práce bude zjistit, jaké postoje zaujímají školní děti ke školnímu

stravování, kde a jakým způsobem se stravují, jestli využívají možnosti školního

stravování, jak jsou se školním stravováním spokojeni a také se zaměřím na

stravovací návyky a výživové zvyklosti dětí školou povinných.
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1. Rozvoj školního stravování

Školní stravování zabezpečuje stravovací služby pro děti, žáky a studenty

během jejich pobytu ve školách s cílem zajistit kvalitní, pestrou stravu, která by

odpovídala výživovým doporučením a vedla ke zdravým stravovacím návykům

dětí. Systém školního stravování je nedílnou součástí školských zařízení a plní

důležité funkce:

� Klasická sytící funkce - oběd ve školní jídelně je často jediným teplým

jídlem dětí za den

� Zdravotně výživová funkce – strava ve školní jídelně musí plnit kritéria

doporučených denních dávek a hygienické předpisy

� Výchovná funkce - pestrá, zdravá, věku odpovídající strava podle

denních doporučených dávek je příkladem pro výchovu ke zdravému

životnímu stylu a základům stolování ve společnosti

(ŠULCOVÁ, STROSSEROVÁ, 2008)

1.1 Z historie školního stravování

Školní stravování, jako všeobecně rozšířená instituce péče o děti a mládež,

se začalo v České republice rozvíjet po druhé světové válce, především

z iniciativy škol a obcí. Rozvoj byl diktován jednak snahou o zlepšení zdravotního

stavu dětí poznamenaných válečným nedostatkem a také pomoci zaměstnaným

matkám.

První legislativní předpis pro školní stravování byl vydán v roce 1953. Ten

však hovořil pouze o organizaci, povinnostech obcí a škol, výši finančních

prostředků na pořízení potravin a výši úhrady od strávníků. Otázku naplnění

fyziologických výživových potřeb dětí a žáků vůbec neřešil.
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V roce 1962 byl na Ministerstvu školství zřízen referát pro školní stravování

a obsazen kvalifikovaným pracovníkem. V roce 1963 vyšel předpis určující dávky

živin, minerálních látek a vitaminů pro strávníky podle věkových kategorií.

Zároveň ukládal krajům ustanovit krajského inspektora školního stravování a

okresům zřídit výchovná střediska školního stravování.

Cílem bylo zajištění kvalifikovaného dozoru nad činností zařízení školního

stravování, metodicky je řídit a pečovat o zvyšování kvalifikace pracovníků.

Školní stravování se řídilo nejen závaznými výživovými a finančními normami,

ale také závaznými recepturami. Školní stravování se podařilo do značné míry

zkvalitnit a zajistit pro maximum dětí a žáků.

Po roce 1989 se školní stravování přizpůsobovalo změněným politickým a

socioekonomickým podmínkám. Školní jídelny ve většině případů ztratily právní

a ekonomickou samostatnost a stávaly se součástí škol.

Výživové dávky zůstaly zachovány, finanční prostředky byly stanoveny

v určitém daném rozmezí vedoucí jídelen v závislosti na místních podmínkách

cen potravin. V zájmu snadnějšího dodržení výživových dávek byl stanoven tzv.

spotřební koš potravin, ve kterém jde o denní průměr vybraných skupin

potravin za měsíc pro jednotlivce a podle věkových kategorií strávníků.

(VĚŘÍŠOVÁ, ŠULCOVÁ, 2006)

1.2 Současná situace ve školním stravování

Školní stravování upravuje v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školským

zákonem), ve znění pozdějších předpisů, navazující prováděcí vyhláška

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 107/2005 Sb., o školním

stravování.
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Tato vyhláška stanovuje podmínky organizace školního stravování, zařízení

školního stravování a jejich provoz, rozsah služeb školního stravování a úplatu za

školní stravování v zařízeních školního stravování zřízených státem, krajem, obcí

nebo svazkem obcí.

Školní stravování se řídí výživovými normami (tzv. spotřební koš) a

rozpětím finančních limitů na nákup potravin, které jsou stanoveny v přílohách

výše citované vyhlášky. Poskytuje-li školní jídelna více druhů jídel na výběr, musí

být zachováno plnění výživových norem. Údaje o plnění výživových norem se

uchovávají po dobu nejméně jednoho kalendářního roku.

Spotřební koš je průměrná měsíční spotřeba vybraných druhů potravin na

strávníka a den, v gramech, podle věkových skupin strávníků a poskytovaných

jídel. Průměrná spotřeba potravin se vypočítává ze základního sortimentu

potravin, z jednotlivých komodit potravin.

Tato spotřeba potravin odpovídá měsíčnímu průměru s přípustnou tolerancí

+/- 25 %, s výjimkou tuků, kde množství volných tuků představuje horní hranici,

kterou lze snížit. Množství zeleniny, ovoce a luštěnin tvoří dolní hranicí spotřeby,

kterou je naopak žádoucí zvýšit. Součástí pokrmů je vždy nápoj. Pro dosažení

žádoucích hodnot vitamínu C je nutno zařazovat do jídelníčku nápoje, kompoty a

zeleninové saláty s přídavkem vitamínu C.

Spotřební koš je také stanoven pro alternativní směr výživy, pro

laktoovovegeratiánskou stravu. Tu lze ve školní jídelně uplatnit v případě, že s tím

souhlasí všichni zákonní zástupci nezletilých strávníků a zletilí strávníci, nebo u

provozovatelů stravovacích služeb, kde lze uplatnit podávání pokrmů výběrem.

Strávníkům ze tříd se sportovním zaměřením, nebo vykonávajícím sportovní

přípravu a žákům konzervatoří, připravujícím se v oboru tanec, lze zvýšit

celkovou denní výživovou dávku s ohledem na charakter tělesné činnosti až o
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30 %, pokud s tímto souhlasí zákonný zástupce strávníka nebo zletilý

strávník. Další zvýšení výživových dávek je možné pouze na doporučení lékaře.

Úplata za školní stravování je určena výší finančního normativu, tedy limitu

na nákup potravin. Finanční limity na nákup potravin jsou stanoveny podle

věkových skupin strávníků. Provozovatel stravovací služby stanoví výši

finančního normativu na nákup potravin podle cen v místě obvyklých a s ohledem

na plnění výživových norem. Pro každou věkovou kategorii platí jiný finanční

limit a také jiná výživová norma (spotřební koš), jsou proto rozdíly mezi

normativy stanovenými pro žáky mladšího školního věku (7 -10 let) a normativy

stanovenými pro starší žáky základních škol (11-14 let) a pro žáky nad 15 let a

více.

Školní stravování organizuje zařízení školního stravování (školní jídelna)

nebo jiná osoba poskytující stravovací služby ( provozovatel stravovacích služeb),

jídla poskytovaná v rámci školního stravování jsou konzumována v provozovnách

a prostorech subjektu poskytujícího a zajištujícího školní stravování. Nárok na

školní stravování mají jak žáci základních škol, tak nezletilí i zletilí studenti

středních škol. Žáci základních škol, nezletilí i zletilí studenti středních škol mají

právo denně odebrat oběd.

Typy zařízení školního stravování:

� Školní jídelna - vydává jídla, která sama připraví a také může připravovat

pokrmy, která vydává výdejna

� Školní jídelna – vývařovna, v rámci školního stravování připravuje

pokrmy, které potom vydává výdejna

� Školní jídelna – výdejna, vydává jídla, která připraví jiný provozovatel

stravovacích služeb


[…]

f) neslazené minerální vody
g) vodu bez příchuti

4) Obědváš ve školní jídelně?
a) ano, ve školní jídelně obědvám pravidelně
b) ano, ve školní jídelně obědvám nepravidelně
c) ne, obědvám až doma po skončení vyučování
d) ne, kupuji si oběd ve školním bufetu nebo automatu
e) neobědvám vůbec
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5) Jak často se stravuješ ve školní jídelně?

a) každý školní den
b) dvakrát až třikrát týdně
c) jedenkrát týdně
d) nestravuji se ve školní jídelně

Pokud jsi odpověděl/a, že se nestravuješ ve školní jídelně – dál nepokračuj ve
vyplňování dotazníku. Pokud se stravuješ ve školní jídelně, pokračuj dále.

6) Máš ve školní jídelně možnost výběru oběda z několika druh ů jídel?

a) vybírám si ze tří druhů jídel
b) na výběr mám možnost pouze ze dvou druhů jídel
c) nemám možnost vybrat si oběd

7) Velikost porce hlavního jídla:
a) je velká, nikdy nedojím vše
b) porce hlavního jídla mi stačí

c) porce je malá

8) Konzumuješ k obědu polévku?
a) jím polévku každý den
b) dvakrát až třikrát týdně
c) polévky nejím vůbec

9) Jakou přílohu máš nejraději ve školní jídelně?
a) brambory
b) rýži
c) těstoviny
d) knedlíky houskové
e) knedlíky bramborové

10) Jaký druh masa máš nejraději ve školní jídelně?
a) drůbeží maso ( kuře, krůta)
b) vepřové maso
c) hovězí maso
d) rybí maso
e) nejím maso
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11) Pokud je součástí oběda zeleninový salát nebo ovoce:

a) pokaždé ho sním
b) jím ho jen občas
c) nejím ho nikdy

d) není součástí oběda

12) Pokud je součástí oběda zákusek nebo moučník:
a) pokaždé ho sním
b) jím ho jen občas
c) nejím ho nikdy
d) není součástí oběda

13) Strava ve školní jídelně:
a) pokaždé mi jídlo chutná
b) pokrmy mi chutnají jen někdy
c) nikdy mi jídlo nechutná

14) Pokud bys mohl/a, co bys změnil/a na školním stravování?
(zde může být i více odpovědí)

a) velikost porcí
b) skladbu stravy (pestrost)
c) kvalitu jídla
d) úpravu jídla
e) způsob výdeje, dlouhé čekací doby ve frontách
f) jiné – uveď…………..
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Příloha č. 2

Doplňkový dotazník zaměřený na výživové zvyklosti školních dětí

Dotazník je určen pro žáky 8. tříd základních škol
Milý žáku, milá žákyně,
prosím o vyplnění následujícího dotazníku. Vyplněním tohoto dotazníku, mi pomůžeš získat
informace o výživových zvyklostech školních dětí. Dotazník je anonymní, proto nikde nemusíš
uvádět své jméno.
Předem děkuji za čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku. Přečti si pozorně každou otázku a
vyber jednu odpověď. Dotazník je důvěrný, získané údaje budou použity pro mou bakalářskou
práci.

Jsi chlapec dívka

Kolik je Ti let? ……………..

1) Kolikrát denn ě pravidelně jíš?
a) 5 - 6 x denně
b) 3 x denně
c) 2 x denně
d) jím nepravidelně

2) Snídáš pravidelně každý den?
a) ano, snídám každý den
b) ne, snídám nepravidelně
c) k snídani mám pouze tekutiny ( mléčný nápoj, čaj)
d) nesnídám vůbec

3) Pokud snídáš, co nejčastěji tvo ří tvou snídani?
a) sladké pečivo (např. buchty, koláče, koblihy atd.)
b) celozrnné pečivo
c) bílé pečivo (např. rohlík, houska, chléb)
d) mléčné výrobky ( např. jogurt, tvaroh)
e) müsli s mlékem
f) jiné – uveď…………

4) Školní svačinu:
a) nosím si ji z domova
b) kupuji ve školním automatu nebo bufetu
c) ve škole vůbec nesvačím
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5) Kde se stravuješ nejčastěji ve školní dny?
a) ve školní jídelně
b) ve školním bufetu
c) doma, oběd mám navařený od maminky, babičky nebo jiného

rodinného příslušníka, nebo si ho sám/a připravím (mraženou pizzu
apod.)

d) ve fast foodu ( např. KFC, Mc Donald)
e) ve stánku s rychlým občerstvením ( např. párky v rohlíku)
f) jinde – uveď………

6) Nejčastější pokrm k obědu:
a) smažený pokrm (např. hranolky, sýr, hamburger)
b) pokrm rychlého občerstvení ( např. párek v rohlíku, bageta)
c) hotový pokrm ( např. omáčka s přílohou)
d) sladký pokrm
e) těstovinový pokrm nebo pizza
f) zeleninový pokrm (salát)

7) Kolikrát denn ě jíš ovoce a zeleninu?
a) 5 x denně a více
b) 3 – 4 x denně
c) 1-2 x denně
d) ovoce a zeleninu nejím vůbec

8) Jak často konzumuješ mléčné výrobky a mléko?
a) 4 x denně a více

b) 3 x denně
c) 1- 2 x denně
d) 2 x týdně
e) mléčné výrobky a mléko nejím vůbec

9) Jak často konzumuješ sladkosti a slané pochutiny ?
a) 5 x denně a více
b) 3 x denně
c) 1 x denně
d) 2 x týdně a méně často

10) Které nápoje ve škole nejčastěji piješ? (zde může být i více odpovědí)

a) čaj
b) džusy
c) mléčné nápoje
d) slazené limonády
e) limonády typu Cola (Coca Cola, Pepsi Cola, Kofola)
f) neslazené minerální vody
g) vodu bez příchuti