UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Postoje dětí ke školnímu stravování
Jazyk práce: čeština
Student: Lucie Jurzykowská
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
Oponent (i): MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
Předseda komise: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: František Kožíšek doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šíroká MUDr. J. Malinová
Datum obhajoby: 8.9.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně